



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

AVISO DE ALTERAÇÃO/ESCLARECIMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2024

MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA
EDITAL DE PREGÃO Nº 046/2024
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO Nº 146/2024

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE BOMBAS SUBMERSAS PARA POÇOS ARTESIANOS E RECALQUES, BEM COMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DAS MESMAS JUNTO AOS POÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA/RS.”

ONDE SE LÊ:

1. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro o consumo dos itens nos últimos anos, além de se considerar uma medida preventiva, para que possamos suprir as necessidades dos poços e recalques, na eventual queima das mesmas, garantindo assim a continuidade do abastecimento de água a população. A pesquisa de preços foi realizada com fornecedores regionais que já celebraram contratos com esta Administração, além de outros, localizados através de buscas online, como descrito a seguir:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	BOMBA SUB. MONO 220V 1,5HP 24 EST.	05	R\$ 5.800,00	R\$ 29.000,00
	02	BOMBA SUB. MONO 220V 2,0HP 32 EST.	04	R\$ 6.820,00	R\$ 27.280,00
	03	BOMBA SUB. MONO 220V 3,0HP 28 EST.	04	R\$ 7.200,00	R\$ 28.800,00
	04	BOMBA SUB. MONO 220V 2,0HP 40 EST.	05	R\$ 7.100,00	R\$ 35.500,00
	05	BOMBA SUB. TRIF. 380V 5,0HP 35 EST.	04	R\$ 7.900,00	R\$ 31.600,00
	06	BOMBA SUB. TRIF. 380V 8,0HP 13 EST.	05	R\$ 10.700,00	R\$ 39.200,00
	07	BOMBA SUB. TRIF. 380V 6,0HP 12 EST.	04	R\$ 9.800,00	R\$ 39.200,00
	08	BOMBA SUB. TRIF. 380V 13,0HP 26 EST.	04	R\$ 14.500,00	R\$ 58.000,00
	09	BOMBA SUB. TRIF. 380V 17,0HP 28 EST.	04	R\$ 18.000,00	R\$ 72.000,00
	10	BOMBA 6" VBOP62 25HP-40 EST-TRIF. 380V	04	R\$ 22.400,00	R\$ 89.600,00
	11	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DE BOMBA EM POÇO ARTESIANO	20	R\$ 2.880,00	R\$ 57.600,00
	12	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DE BOMBA EM POÇO ARTESIANO PROFUNDO (ACIMA DE 400M)	05	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 557.080,00

LEIA-SE:

9. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DO VALOR DE REFERÊNCIA:

- **Referência das bombas:** moto bomba submersa, vertical, de fabricação nacional. Para poço artesiano DIAM. a partir de (4"/6" e 8"), bocal de descarga roscado norma BSP, corpo dos estágios em ferro fundido GG20, crivo (tela) de entrada de água em aço inoxidável/bronze, eixo hidráulico em aço inox, difusores fabricados em



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>

policetal, eixo de indução balanceado eletronicamente, motor rebobinável, refrigerado e lubrificado exclusivamente à água, rotação nominal de 3450 RPM (II polos).

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetro o consumo dos itens nos últimos anos, além de se considerar uma medida preventiva, para que possamos suprir as necessidades dos poços e recalques, na eventual queima das mesmas, garantindo assim a continuidade do abastecimento de água a população.

A pesquisa de preços foi realizada com fornecedores regionais que já celebraram contratos com esta Administração, além de outros, localizados através de buscas online, como descrito a seguir:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	BOMBA SUB. MONO 220V 1,5HP 24 EST.	05	R\$ 5.800,00	R\$ 29.000,00
	02	BOMBA SUB. MONO 220V 2,0HP 32 EST.	04	R\$ 6.820,00	R\$ 27.280,00
	03	BOMBA SUB. MONO 220V 3,0HP 28 EST.	04	R\$ 7.200,00	R\$ 28.800,00
	04	BOMBA SUB. MONO 220V 2,0HP 40 EST.	05	R\$ 7.100,00	R\$ 35.500,00
	05	BOMBA SUB. TRIF. 380V 5,0HP 35 EST.	04	R\$ 7.900,00	R\$ 31.600,00
	06	BOMBA SUB. TRIF. 380V 8,0HP 13 EST.	05	R\$ 10.700,00	R\$ 39.200,00
	07	BOMBA SUB. TRIF. 380V 6,0HP 12 EST.	04	R\$ 9.800,00	R\$ 39.200,00
	08	BOMBA SUB. TRIF. 380V 13,0HP 26 EST.	04	R\$ 14.500,00	R\$ 58.000,00
	09	BOMBA SUB. TRIF. 380V 17,0HP 28 EST.	04	R\$ 18.000,00	R\$ 72.000,00
	10	BOMBA 6" VBOP62 25HP-40 EST-TRIF. 380V	04	R\$ 22.400,00	R\$ 89.600,00
	11	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DE BOMBA EM POÇO ARTESIANO	20	R\$ 2.880,00	R\$ 57.600,00
	12	SERVIÇO DE RETIRADA E COLOCAÇÃO DE BOMBA EM POÇO ARTESIANO PROFUNDO (ACIMA DE 400M)	05	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE:					R\$ 557.080,00

Santa Tereza, 17 de julho de 2024.

GISELE CAUMO
Prefeita Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13
<http://www.santatereza.rs.gov.br>